
PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE CHAPECÓ
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.804.212/0001-96CNPJ: (49) 3339-0855

89883-000 - Águas de Chapecó

Telefone:
Rua Porto União, 968 - CentroEndereço:

Nr.:   14/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

31/2022

30/03/2022

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

25/04/2022
Dispensa de licitação
14/2022 - DL
31/2022

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

2 ABÓBORA CABOTIÁ, tamanho médio, c/casca sã, sem rupturas, ma -
ABÓBORA CABOTIÁ, tamanho médio, c/casca sã, sem rupturas, madura, de
1ª
qualidade. Devem estar fisiologicamente desenvolvias, bem formadas,
limpas,
com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e
doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

150,000 KG 5,16 774,00

3 ABOBRINHA ITALIANA - Sem lesões de origem física ou mecânica -
ABOBRINHA ITALIANA - Sem lesões de origem física ou mecânica,
perfurações e cortes. Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem
desenvolvida.

150,000 KG 5,46 819,00

5 AÇÚCAR MASCAVO  - De 1ª qualidade, acondicionado em embalage -
AÇÚCAR MASCAVO  - De 1ª qualidade, acondicionado em embalagem
plástica de polipropileno transparente e resistente, com 1 kg, isento de
matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo
aproximadamente 90,6% de carboidrato por porção, deverá ser fabricado de
cana de açúcar, livre de parasitos e de detritos animais ou vegetais, produto
legalizado na Vigilância Sanitária, informações do produto, data de
fabricação, prazo de validade mínimo de 12 meses, e lote estampados na
embalagem e especificações do produto.

100,000 KG 13,66 1.366,00

8 BANANA CATURRA  Semi-madura com grau de maturação tal que l -
BANANA CATURRA  Semi-madura com grau de maturação tal que lhes
permita manipulação e conservação adequada para consumo mediato e
imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação
uniformes, devem ser íntegras, sem manchas/ rupturas e/ou amassadas,
nem muito maduras, sem bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.
Deverão ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, acondicionadas em pencas íntegras. De colheita
recente. Acondicionadas em caixas adequadamente higienizadas.

500,000 KG 4,46 2.230,00

9 BANANA PRATA - Semi-madura com grau de maturação tal que lhe -
BANANA PRATA - Semi-madura com grau de maturação tal que lhes
permita manipulação e conservação adequada para consumo

500,000 UN 5,26 2.630,00



Página: 2 / 4

mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e
conformação uniformes, devem ser íntegras, sem manchas/ rupturas e/ou
amassadas, nem muito maduras, sem bolores, sujidades, ferrugem ou outros
defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de
fertilizantes. Deverão ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte, acondicionadas em pencas íntegras. De
colheita recente. Acondicionadas em caixas adequadamente higienizadas.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

10 BATATA DOCE - lavada, de 1ª qualidade, de casca branca, sem - BATATA
DOCE - lavada, de 1ª qualidade, de casca branca, sem lesões de origem
física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre
de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo
ser graúdas.

300,000 KG 4,76 1.428,00

11 BEBIDA LÁCTEA  Bebida láctea fermentada com polpa de fruta, - BEBIDA
LÁCTEA  Bebida láctea fermentada com polpa de fruta, em embalagem de
900ml. Sabores diversos (Abacaxi, coco, frutas vermelhas, morango, uva
verde e pêssego).

1.000,0 UN 5,16 5.160,00

12 BERGAMOTA - Fruto novo arredondado, casca de cor lisa, integ -
BERGAMOTA - Fruto novo arredondado, casca de cor lisa, integra cor, odor,
sabor próprios. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica,
substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa, insetos, parasitas e larvas.

500,000 KG 4,20 2.100,00

13 BETERRABA - nova, lavada, de 1ª qualidade, tamanho médio, co -
BETERRABA - nova, lavada, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca
sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca.
Estarem suficientemente desenvolvidas. Não estarem danificadas por
qualquer lesão de origem física ou mecânica. Livre de enfermidades. Isenta
de partes pútridas.

400,000 KG 4,83 1.932,00

15 BOLACHA CASEIRA - Novas, acondicionadas em embalagens plásti -
BOLACHA CASEIRA - Novas, acondicionadas em embalagens plásticas de
polipropileno transparente e resistente com 1 kg. A bolacha deverá ser
fabricadas a partir de matérias sãs e limpas, isentas de matéria terrosas,
parasitos, livre de umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de
conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de
caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excessos de
dureza e nem apresentar-se quebradiços.

500,000 KG 30,63 15.315,00

16 BRÓCOLIS - de primeira qualidade, novo, firme, intacto, não - BRÓCOLIS -
de primeira qualidade, novo, firme, intacto, não poderá estar murcho, isento
de partes pútridas, coloração uniforme e sem manchas. Unidade de tamanho
médio.

300,000 UN 5,60 1.680,00

17 CARNE BOVINA EM CUBOS - Carne bovina coxão mole ou contrafil -
CARNE BOVINA EM CUBOS - Carne bovina coxão mole ou contrafilé.
Resfriada ou congelada, limpa, com aspecto próprio da espécie, não
amolecida nem pegajosa, com cor própria da espécie, sem manchas
esverdeadas ou pardacentas, com odor próprio. Deverá ser cortada em
cubos de 2 a 3 cm, sem osso, sem sebo, sem gordura, sem nervos.
Embalada em bandejas de isopor revestidas com plástico transparente
apropriado para alimentos. Embalagem de 1 a 2 Kg. A embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote,
data de validade, data de empacotamento/fabricação, fornecedor e produto
contido, bem como a quantidade do produto, número de registro no
Ministério da Agricultura, com inspeção Municipal, Estadual ou Federal. O
produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias a partir da data de
entrega na unidade requisitante.

600,000 KG 36,63 21.978,00

20 CENOURA - nova, sem folhas, de 1ª qualidade, com tamanho e c -
CENOURA - nova, sem folhas, de 1ª qualidade, com tamanho e coloração
uniforme, devendo ser de tamanho médio, com casca sã, sem rupturas, não
deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente
desenvolvidas. Não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física
ou mecânica. Livre de enfermidades, isenta de partes pútridas.

300,000 KG 5,53 1.659,00

28 FEIJÃO PRETO - Pacote de 1 kg, feijão classe preto, grupo/ti - FEIJÃO
PRETO - Pacote de 1 kg, feijão classe preto, grupo/tipo I, 100%

500,000 KG 9,00 4.500,00



Página: 3 / 4

feijão preto (Phaseolus vulgaris L.), de safra nova. Constituído de no  mínimo
90  a  98%  de grãos  inteiros  e  íntegros, sem  a  presença de grãos
diformes e/ou torrados, coloração dos grãos com nuances diferentes,
impurezas (grãos partidos e pedras), bolor, mofos, caruncho, rendimento
inadequado. A embalagem deverá ser de plástico, transparente e atóxico,
resistente, com solda reforçada e íntegra, não violados, resistentes que
garantam a integridade do produto até o momento do consumo e
acondicionados em fardos lacrados. Com data de fabricação e prazo de
validade de no mínimo 06 meses a partir da entrega. A embalagem deverá
apresentar lote do produto e Registro no órgão competente. Deve ser
entregue em fardos com 30 pacotes de 1 kg.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

29 FILÉ DE PEIXE - Filé de tilápia de água doce, de primeira qu - FILÉ DE
PEIXE - Filé de tilápia de água doce, de primeira qualidade, limpo, sem couro
ou escamas, sem espinha. Fatiados em bifes de 80 a 100 g. Congelados,
isentos de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao
consumo e que alterem suas características organolépticas. Deverá ser
acondicionado em embalagem de plástico atóxico transparente. Isento de
sujidades e/ou ação de microorganismos. Em pacotes de 1 Kg devidamente
selados, com data de fabricação, validade mínima de 6 meses a partir da
entrega, marca, lote e registro de inspeção estadual ou federal.

150,000 KG 45,90 6.885,00

33 LARANJA, fresca, de primeira, compacta e firme. Sem lesões d - LARANJA,
fresca, de primeira, compacta e firme. Sem lesões de origem física ou
mecânica, perfurações e cortes. Tamanho e coloração uniformes devendo
ser bem desenvolvida

1.000,0 KG 4,00 4.000,00

36 MAÇÃ FUGI OU GALA - de 1ª qualidade, com casca sã, sem ruptu - MAÇÃ
FUGI OU GALA - de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas e pancadas
na casca. Apresentando tamanho e cor uniformes, com polpa firme e intacta,
devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, sem danos
físicos ou mecânicos, isenta de partes pútridas

800,000 KG 6,50 5.200,00

40 MEL DE ABELHA - Elaborado a partir do néctar de flores e/ou - MEL DE
ABELHA - Elaborado a partir no néctar de flores e/ou exudatos
sacarinicos de plantas, isento de substâncias estranhas, sujidades, parasitas
e
corretivos de acidez, não contendo glúten, acondicionado em embalagem
plástica atóxica de 1 kg, no rótulo deve conter informações do fabricante,
especificações do produto, data de fabricação e prazo de validade, registro
no
ministério da agricultura - serviço de inspeção federal, estadual ou municipal.
O rótulo deverá trazer a denominação MEL seguida da classificação e
informar o peso, selo de fiscalização federal, estadual ou municipal; o nome
da
empresa produtora, seu endereço e CNPJ. A data de entrega não poderá ser
superior a 30 dias da data de fabricação.

100,000 KG 37,00 3.700,00

41 MELADO - Produto natural a base de cana-de-açúcar, batido. E - MELADO -
Produto natural a base de cana-de-açúcar, batido. Embalagem de 800g
seca, plástica com tampa, lacrada. Rotulagem de acordo com a legislação.
Na embalagem deve constar data de fabricação e prazo de validade.

150,000 UN 14,90 2.235,00

43 Morango novo de 1ª qualidade, sem rupturas, tamanho médio, l - Morango
novo de 1ª qualidade, sem rupturas, tamanho médio, limpo, sem mofo, bolor
ou partes pútridas, grau médio de amadurecimento, devidamente
acondicionado e bandejas atóxicas com peso de 1kg a und

480,000 KG 26,00 12.480,00

44 OVOS - características técnicas: ovos de galinha tipo grand - OVOS -
características técnicas: ovos de galinha tipo grande, casca lisa. Os ovos
deverão estar limpos. Não poderão estar trincados. Embalagem: em caixas
de papelão, com registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Prazo de
validade mínimo 15 dias a contar

550,000 DZ 8,90 4.895,00



Página: 4 / 4

a partir da data de entrega

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

47 PÃO DE AIPIM PRODUZIDO NA SEMANA - PÃO DE AIPIM - Produzido na
semana da entrega de acordo com as boas práticas de manipulação de
alimentos, fatiado. Embalados em plástico atóxico transparente e incolor,
isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A
embalagem deverá declarar a nome do fabricante, endereço e data de
fabricação e validade e ingredientes. OBS: Não utilizar gordura vegetal e/ou
margarina no processo de produção.

300,000 KG 16,00 4.800,00

49 REPOLHO - verde, novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupt - REPOLHO -
verde, novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com coloração
uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas.
Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica.
Suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e
maturação

500,000 UN 6,90 3.450,00

51 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL - Composto extraído pelo esmagam -
SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL, composto extraído pelo esmagamento
das partes comestíveis de frutas carnosas; apresentação na forma líquida,
engarrafado em embalagem atóxica; liquido obtido da fruta madura e sã;
processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua
apresentação e conservação até o consumo; isento de fragmentos das
partes não comestíveis e sem açúcar; cor, cheiro e sabor próprio; validade
mínima 180 dias a contar da data da entrega; e suas condições deverão
estar de acordo com a resolução RDC 272 de 22 de setembro de 2005 e
suas alterações. Embalagem de 1,5L.

600,000 UN 16,00 9.600,00

52 TANGERINA PONKAN - Fruto novo arredondado, casca de cor lisa -
TANGERINA PONKAN - fruto novo arredondado, casca de cor lisa, integra
cor, odor, sabor próprios. Isento de lesões de origem física, mecânica ou
biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa, insetos, parasitas e larvas

500,000 KG 9,70 4.850,00

Total do Participante: 125.666,00

Total Geral: 125.666,00

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 05.001.12.306.0004.2011.3.3.90.00.00 R$ 0,01
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 05.001.12.306.0004.2011.3.3.90.00.00 R$ 0,01
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 05.001.12.306.0004.2012.3.3.90.00.00 R$ 0,01
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 05.001.12.306.0004.2012.3.3.90.00.00 R$ 0,01

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

25/04/2022Águas de Chapecó,

LEONIR ANTONIO HENTGES

PREFEITO MUNICIPAL


